
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 舒城县杭埠镇巢湖流域生态水环境治理工程

项目代码 2103-341523-04-05-524197

建设单位联系人 束学义 联系方式

建设地点 安徽省六安市舒城县杭埠镇境内

地理坐标

起点：钱大山河引水泵站处，东经 117°7′19.488″，北纬 31°31′6.082″
终点：胡港沟排涝泵站处，东经 117°13′37.769″，北纬 31°31′48.684″；

节点坐标：民主河湿地 117°10′49.188″、31°31′43.619″、王家潭湿地 117°9′43.682″、
31°30′57.118″、上湖湿地公园 117°12′15.088″、31°30′41.821″
[...]
沥青混凝土道路恢复 3424m2 共214 处，含基层

三、局部开挖修复

DN300 钢筋混凝土管 局部开挖修复 1支
DN400 HDPE 双壁波纹管 局部开挖修复 1支
DN500 HDPE 双壁波纹管 局部开挖修复 1支
DN1000 钢筋混凝土管 局部开挖修复 1支

土方开挖 64m3

土方回填 51.2m3

沥青混凝土道路拆除 64m2

沥青混凝土道路恢复 64m2

四、内衬加固

DN200 排水管道 3m
DN300 排水管道 25m
DN400 排水管道 45m
DN500 排水管道 11m
DN600 排水管道 14m
DN800 排水管道 2m

五、人工或切割清除+不锈钢双胀环

DN800 排水管道 1处
DN1200 排水管道 1处

六、切割清除+不锈钢双胀环

切割清除+不锈钢双胀环 1处
七、切割清除+局部树脂固化法

DN300 排水管道 4处
DN400 排水管道 3处
DN500 排水管道 1处
DN600 排水管道 1处

八、局部树脂固化法

DN100 排水管道 2环
DN200 排水管道 2环
DN300 排水管道 367环
DN400 排水管道 422环
DN500 排水管道 138环
DN600 排水管道 411环
DN800 排水管道 2环

九、不锈钢双胀环+化学灌浆

DN800 排水管道 149处
DN1000 排水管道 67处
DN1200 排水管道 51处



18

DN1400 排水管道 3处
十、不锈钢双胀环

DN800 排水管道 90环
DN1000 排水管道 33环
DN1200 排水管道 14环
DN1400 排水管道 6环

十一、化学灌浆

DN300 排水管道 123处
DN400 排水管道 28处
DN500 排水管道 26处
DN600 排水管道 20处
DN800 排水管道 3处

十二、垫衬法

DN100 排水管道 1m
DN300 排水管道 441m
DN400 排水管道 185m
DN500 排水管道 6m
DN600 排水管道 79m
DN800 排水管道 12m
DN1000 排水管道 2m

十三、垫衬法+土体固化

DN300 排水管道 10处
DN400 排水管道 6处
DN500 排水管道 1处
DN600 排水管道 1处

十四、清障

DN200 排水管道 2根
DN300 排水管道 17根
DN400 排水管道 7根
DN500 排水管道 4根
DN600 排水管道 15根
DN800 排水管道 4根
DN1000 排水管道 1根

十五、高压水冲洗

DN200 排水管道 1m
DN300 排水管道 1m
DN400 排水管道 1m

施工工艺流程如下：

开挖前先将地下管线和构筑物进行深探，摸清各地下管线的走向和标高，沟槽土方采用机



19

械开挖、人工配合整理基槽，机械挖土时严格控制标高，防止沟槽超挖或扰动基底面。当挖至

槽底设计标高以上 20cm时，采用人工挖除，修整至槽底后，立即进行基础施工，槽底的松散

土、淤泥及时清楚并保持槽底干燥。采用机械开挖与人工配合清理。沟槽边坡按 1:0.33放坡，

可视土质情况适当增大。先用经纬仪放出管道中心线，每个井段设桩，测设好高程，用白灰放

出开挖线。挖机所挖土方堆于沟槽两侧距槽边不少于 2m，且堆高不超高 1.5m，槽底宽度必须

保证足够的施工工作工作面。

在保证管道不被压坏、不冻坏和满足街坊内部管道的衔接的要求下，确定管道的最小埋深。

管顶的最小覆土厚度，在车行道下时，一般不小于 0.7m，管道基础应设在冰冻线以下。若采取

结构加固措施，保证管道不受外部荷载损坏情况下，也可小于 0.7m，但需考虑是否在冰冻线以

上。主干管及干管的起始覆土深度不小于 1.5m。管道的常用衔接方法有两种：一为水面平接，

而为管顶平接。本项目各种不同管径的管道在检查井内的衔接，采用管顶平接，下游管段起端

的水面和管底高程标高部分都不得高于上游管段终端的水面和管底标高。

本项目排水管道选材：建筑立管采用 PVC-U 硬聚氯乙烯管；埋地管道 DN150-DN200 采

用 PVC-U 硬聚氯乙烯管，环刚度≥8KN/m²；埋地管道 DN300 以上采用Ⅱ级钢筋混凝土承插

管。

2.6.2旁路净化与前置塘构建工程

为满足胡港沟小流域内部河道生态活水的水质需求，削减流域内污染负荷，确保丰乐河排

口控制断面水质稳定持续达标，需要在引退水路线重要节点上对其进行净化处理。本次设计结

合胡港沟流域水系布局及水系现状，利用现有水体构建湿地 3处，分别为民主河带状湿地、上

湖湿地公园及王家潭湿地，总湿地面积 12.23万 m2。

民主河带状湿地（4.5hm2）主要作为杭埠镇污水处理厂尾水深度处理的受纳湿地，在设计

中考虑整体由强化处理塘及兼性生态塘组成，主要布置于民主河中段（玉兰大道~合安高速），

设计处理规模为 2 万 m3/d；同时考虑在胡港沟流域水循环路径“一头一尾”各设置一处前置

塘湿地，利用现状两处较大坑塘水域，由于现在坑塘水生生物覆盖较少，植被多样性欠缺，本

次主要以水生态修复与原位净化为主，构建水生态完善的水生态系统，同时可起到拦截削减上

游及地表径流来水中的污染物质，同时起到调蓄减排的作用。其中王家潭湿地布置于杭北干渠

渠尾，同时也是入胡港沟流域的前端，设计湿地面积 5.01hm2；上湖湿地公园布置于杭埠产业

新城核心区域，作为城镇建成区分界位置上的前端湿地，设计湿地面积2.72hm2。

2.6.2.1各湿地进出水水质设计



20

湿地进水水质确定。民主河湿地在本次设计中为承接深度处理杭埠镇污水处理厂（二期）

尾水，杭埠镇污水处理厂（二期）设计近期处理规模为2万吨/日，污水处理厂出水水质执行《巢

湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值（DB34/2710-2016）》。上湖湿地公

园及王家潭湿地主要承蓄上游渠道枯水期生态补水来水，枯水期地表径流相对较少，故上游河

道来水经过截污后，仅考虑少量城镇面源及农业退水入渠的情况下，主要指标如COD、氨氮、

总磷采用地表V类标准。

湿地出水水质确定。根据《安徽省人民政府办公厅（关于印发巢湖综合治理攻坚战实施方

案的通知）》（皖政办〔2018〕53号）和《安徽省环保厅关于确定巢湖流域跨市级行政区域水

体交接责任断面及目标水质的通知》（皖环函〔2015〕749号）均明确规定胡港沟流域民主河到

2020年以后执行Ⅳ类。因此湿地出水水质为地表水Ⅳ类。

各湿地进水水量及来水水质见下表。

表 2.6-2（1）湿地进水、出水水质

湿地名称 类别 进水量 m3/d 进水水质（mg/L) 出水水质（mg/L)
COD 氨氮 TP COD 氨氮 TP

民主河湿地
杭埠镇污水处理厂

（二期）尾水
20000 40 2(3) 0.3 30 1.5 0.3

王家潭湿地 生态补水 4320 40 2 0.4 30 1.5 0.3

上湖湿地公

园

生态补水 4320 40 2 0.4 30 1.5 0.3

降雨径流来水
2592（枯水期平

均流量）
40 2 0.4 30 1.5 0.3

2.6.2.2旁路湿地净化工程

（1）基本情况

为保障和提升水源品质，削减上游民主河农业点源、城市面源污染及污水处理厂尾水等污

染，规划构建1处旁路人工湿地水质净化系统，在直接受纳水系进行生态改造，不仅可以达到对

污水厂尾水的深度处理，也有注意改善现状河道的水质及生态环境。将杭埠镇污水处理厂尾水

导入水质净化系统通过湿地深度净化后排入镇区水系，可适量为城区补水。

舒城县杭埠镇污水处理厂（二期）（2万吨/日）目前正在建设中。现有废水处理工艺为“预

处理（格栅+沉砂池+水解酸化池）+二级生化处理（组合式A2/O生化池）+深度处理（磁介质水

解酸化池+反硝化深床滤池）+消毒（次氯酸钠接触消毒）”，废水处理后达到《巢湖流域城镇

污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710—2016）表2中“城镇污水处理厂

Ⅰ”标准后经新民主河、玉兰沟、北环沟、王拐排涝站最终汇入丰乐河。本次工程将杭埠镇污

水处理厂尾水导入民主河湿地经深度净化处理后COD、氨氮、总磷达到GB3838-2002《地表水

环境质量标准》准Ⅳ类标准后，回用于杭埠镇内部沟渠，可适量为城区补水。杭埠镇污水处理



21

厂尾水经湿地净化处理后的水质见下表。

表 2.6-2（2） 杭埠镇污水处理厂尾水进入湿地净化处理后的主要出水水质情况一览表 单位：
mg/L

项目 水量 COD NH3-N TP 标准来源

进入湿地净化处

理前的水质
20000t/d ≤40 ≤2（3） ≤0.3

DB34/2710—2016《巢湖流域城镇污水处理

厂和工业行业主要水污染物排放限值》表 2
中“城镇污水处理厂Ⅰ”

湿地净化处理后

的尾水水质
20000t/d ≤30 ≤1.5 ≤0.3 GB3838-2002《地表水环境质量标准》Ⅳ类

标准

（2）技术工艺

民主河中段湿地修复工程由EHBR膜技术构成的强化净化塘及由曝气系统、水生植物为主

的兼性生态塘湿地，在此区上部结合现状地形通过景观设计营造特色的滨水湿地公园游赏区，

为市民提供休憩、游赏功能。具体工艺如下图：

表2.6-2（3）民主河旁路湿地设计参数

序号 项目 单位 参数

1 湿地面积 hm2 15.84

2 设计深度 m 0.2~2.5

3 设计水面面积 hm2 4.5

4 有效水深 m 2

5 设计常水位标高 m 6

6 有效池容 m3 88000

7 停留时间 d 4.4

污水处理厂尾水 强化处理单元 兼性生态塘 进入区域水系补水

图 2.6-1（2）民主河中段湿地措施实施示意图



22

1）强化处理单元

水质净化生态处理是运用生态学原理，采用工程学方法，使污水无害化和资源化，是污水

治理和水资源利用相结合的方法，通过微生物、植物复合体系的物理、化学和生物化学作用来

净化水质。 因为民主河建设场地限制，河道两侧预留绿地面积有限，不利于地埋式潜流湿地开

挖。本项目杭埠镇污水处理厂尾水提标工程中生物强化处理单元采用强化耦合膜生物反应技术

EHBR工艺。

A、断面设计

本项目的表流湿地中，设计湿地坡面以缓坡为主，坡度不小于1:3，林地的坡度满足基本排

水要求，创造一个舒缓、悠闲的生态景观区。本工程中表流湿地水生植物带以下图为例。其中

一个典型的水生植物过度带建设如下图。

B、湿地进水设计

为将尾水引入拟建民主河湿地，需在污水处理厂在建的DN900尾水管上接三通，三通后接

DN900埋地钢管至拟建民主河旁路湿地净化系统。在拟建湿地起点处设钢筋混凝土八字墙，将

尾水引入。为控制尾水排入胡港沟或拟建旁路湿地，需在三通处设钢筋混凝土阀门井，阀门井

内设2支DN900电动蝶阀控制尾水流向。

C、尾水EHBR强化处理单元设计

本次强化处理区河道长为650米，本强化净化塘主要分为静置区（600m2）+EHBR工艺区

（11000m2）+稳定区（1500m2）三个治理区组成，为充分利用EHBR膜池的水域面积，强化膜

池的处理效果，并在膜池组件上方增加生态浮岛美观环境，以达到强化净化效果。

强化净化塘平面布置如下图。



23

a、静置区

静置区取65米河道长，水域面积600m2，水深1.6m，水力停留时间为1小时。在设计进水浓

度下，为满足工艺单元设计参数、水力停留时间及目标净化需求，EHBR膜表面积需达到 6.3 万

m²，单组膜 160 支，布置 EHBR 膜单元组共 113 组。同时稳定区面域约 1500m²，布置水

生植物，主要去除 SS、 TN 提高水体透明度的作用。

b、EHBR工艺区

EHBR工艺主要功能层是附着生长在曝气膜表面的生物膜，主要由微生物及胞外多聚物组

成，包含细菌、真菌、藻类、原生动物和后生动物等。作为附着生长型污水处理技术，生物膜

具有特殊的生物层结构、复杂的生物群落以及较长的食物链，这为EHBR带来了特殊的优势。

当EHBR处理废水时，紧靠透气膜的生物膜底层溶解氧浓度最大，为好氧层，以亚硝化菌和硝

化菌等自养菌为主。较高分子量的有机物由于扩散作用的限制以及外侧生物膜的降解，到达生

物膜深层时浓度大大降低，因此内层适宜发生硝化作用。中间层DO较低，以好氧异养菌和反硝

化菌为主，充足的有机碳源和硝化产物满足了反硝化的需要。最外层为兼性好氧菌和厌氧菌。

温度对微生物的生长繁殖与活性有显著影响，做好人工湿地保温措施，床内水温应保证不

低于 4℃。为了保证冬季湿地低温稳定运行，可采取植物覆盖、抬高水位形成冰雪覆盖、覆盖

塑料薄膜或搭建塑料温室大棚等保温措施。人工湿地植物保温通常将收割的湿地表面枯萎的植

物均匀覆盖于湿地之上，既经济又使废物再利用，同时获得了良好的保温效果，污水处理率较

夏季仅降低 10%~15%，可见植物覆盖法可有效提高人工湿地冬季的处理效果；适当抬高表面流

生态浮岛

膜组件



24

人工湿地水位，延长水力停留时间；极寒天气时，应降低运行水位，在冰层和水面间形成空气

隔绝层，达到保温效果；低温运行时应对进出水管采取防冻保温措施。

根据主要湿地工艺单元设计参数，在设计进水浓度下，EHBR膜表面积需达到6.3万m2，单

组膜160支，布置EHBR膜单元组共113组，设计水力停留时间1天、有效水深2m。同时稳定区面

域约1500平方。主要去除SS、TN提高水体透明度的作用。

膜组件布置图如下图。

EHBR工艺原理见下图。

c、生态浮岛

为强化河道水体的水质净化效果，提升水面景观，在胡港沟、龙安支渠等设置适量的漂浮

湿地系统，以满足周边居民的日常视觉景观需求。漂浮湿地是一种漂浮型种植平台，用于造景

兼顾水质净化效果，漂浮湿地利用水土种植技术种植各种水生植物，通过植物根系的吸附和吸

收作用，富集水中氮、磷等营养盐，提高水体透明度，降解、富集其他有害无毒污染物，达到

净化水质美化环境的目的。共设置40个生态浮岛。



25

结合本项目所在地土著品种，水生植物主要选择黄菖蒲、泽泻、旱伞草、常绿鸢尾等品种。

表2.6-2（4）强化处理区设备清单